INDICAÇÃO Nº 00028/2019

Solicita ao Comandante do 8º BPM, estabelecer

diálogo com gestores escolares a fim de fazer ronda

policial nas escolas no período noturno.

Ao Excelentíssimo Senhor

João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao senhor  Comandante do 8º

Batalhão da Policia Militar do Estado do Tocantins, solicitando que seja

estabelecido um diálogo com os Gestores de Escolas que funcionem no período

noturno, no sentido de que, regularmente, os policiais façam uma ronda tanto no

interior quanto ao entorno das Unidades de Ensino.

Esta prática foi implantada desde 2017 e produziu bons frutos, portanto,

estamos solicitando que esta ação de combate à violência e ao uso de drogas, e o

estabelecimento da ordem pública no âmbito das escolas, seja continuada.

Bem sabemos que é na adolescência e juventude que surge  as maiores

potencialidade para o uso de drogas ilícitas, a delinquência e a transgressão da

ordem pública, por se tratar de pessoas que ainda estão em plena formação de

suas consciências críticas sobre a disciplina, a legalidade e os valores que devem

imperar na sociedade, e como as escolas, são espaços comuns para estas faixas

etárias, justo e necessário se faz que a Polícia esteja presente, de forma pacífica,

interagindo com o ambiente e propiciando a segurança necessária.

Gabinete do Vereador, 12 de março de 2019.

                    Prof. Deley Oliveira                                         JC

                         Vereador (PSC)                                 Vereador (MDB)